Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua A[fredo BuCHo,]235 - Centro -.Jaguariúna-SP -- CEP: 13.910-027
Fine:(19)3867 9780/9760/9801 - Fax(19)38fi7 9779

PRIMEIRO TERMO DE ADITANIENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O N{UNICÍPIO DE

JAGUARlüNA E A ENIPRESA LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS
IJ l IJ/\.

O MUNICÍPIO l)E JAGUARIUNA, pessoa jurídica de direito público intimo, com sede no Edifício

do Paço Municipal, situado na Rua Alfledo Bucho, n " 1.235, en] Jaguariúna, Estado dc São Paulo,

inscrito no CNPJ/MF n.' 46.410.866/0001-71, neste ato representado pela Ilustríssima Secretária dc

Gabinete Sra. B'faria Emília Pcçanha dc Oliveira Sirva, Brasileira, Casada, portadora da Cédula dc

Idciltidadc RG n' 22.552.439-9 c inscrita no CPF/MF n' 120.339.598-13, residente e donliciliada na Rua

Custódio, n' 127, Jardim Zcni, CEP: 13.912-464, neste Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo,

doravante denominado simplesmente ORGAO GERENCIADOR e dc outro lado a Empresa LUMAR

COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, pessoa jurídica dc direito privado,

inscrita no CNPJ/MF n' 49.228.695/0001-52, com sede na Avenida Wilson Bago, n' 745, Distrito

Industrial Antõnio Della Torres, CEP: 14.406-091, no Município de Franca, Estado dc São Paulo,

representada neste ato por seu Sócio Gilberto Marcos Borgas de Freitas, Empresário, portador do RG

n' 1 0.373.379 e inscrito no CPF/MF sob n' 048.931.918-10, residente e domiciliado à Rua José Pedra dc

Carvalho, n' 681, no Município de Franca, Estado dc São Paulo, doravante denominada DETENTORA,

pelo presente instruil[ento, decidem ADITAR, a Ata de Registro de Preços n' 1]0/2021, oriunda do

Pregão Eletrânico n' 021/2021 -- Procedimento Licitatório n' 088/2021, tendo o objcto Registro de

Preços de Medicamentos, ficando entre si justo c aditado, o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - De coima amigável entre o Órgão Gerenciador e a Detentora da Ata, fica
cancelado o Item 32 -- Lidocaína 2oZo Sem Vaso 20 ml, dessa Êomla liberada do compromisso dc
fomecimento.

CLÁUSULA SEGUNDA: Os demais itens contidos na Ata de Registro de Preços n' 110/2021
continuam vigentes até 1 0/05/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA: Diante do cancclamcllto do Item 32, o valor global estimado da Ata dc
Rcgistro dc Preços quc cra dc RS 22.635,00 (Vinte c Dois Mil Seiscentos c Trinta e cinco Rcais) passa
a ser dc R$ 18.915,00 (Dezoito IWil Novecentos c Quinze Reais).

Assinado dlgitalmente por GILBERTO MARCOS
BORGES DE FREITAS:04893191810

/' DN: C=BR. O=lCP-Brasil. OU=Secrctaria da Receita
/ ..- Federal do Brasil - RFB, OU=RF8 e-CPF A3.

J- ' --'";') OUiVALiD. ou=An ASsocIACAO DO

éõiu/ ".: E!:l;lã'gmg:ãEH#I'/Ó{. " . ../- Eã;L'rEEH18 ARCOS 80RGESD E FREIRAS

,,/'1,'2.ç''' / ,,.-''l.. ãiiãHi\'i/' ,+"".sçe'-n Razão:Eusouoautordestedocumento
.;;fP=::;;::=FS'' Localizaçãot sua localização de assinatura aqui

.P,!e!:1i3S#' L Data: 2021.07.0 1 15:28:45

Página l de J

Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo BuCHo, 1235 - Centro Jaguariúna-SP -- CEP: 13.910-027
Forte:(19)3867 9780/9760/9801 - Fax(19)3867 9779

CLÁUSULA QUARTA: Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições contratuais do
correlato processo administrativo

E por cstarena justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo dc Aditamento cm 02 (duas) vias
de igual teor c para o mesmo fim na presença das testemunhas abaixo.

Jaguariúna, 01 dcjulho de 2021

Secretária de Gabinete
Assinado digitalmente por GILBERTO CHARCOS
BORGES DE FRESTAS:0489319181 0
DN: C=BR. O=lCP-Brasil. OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB. OU=RF8
e-CPF A3. OU=VALID. OUSAR ASSOCIACAO
DO cobiencio EINDusTRIA DEFRANCA
OU=Presenclal. OU=479855770001 63.
CN:GILBERTO MARCOSBORGESDE
FRESTAS:048931 91 8 1 0
Razão: Eu sou o autor deste documen'
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data; 2021 .07-0 1 1 5: t2:24
Foxit Render Versão; 9.7.1

7

LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA
Gilberto Marcos Borgas de Freiras
RG n' l0.373.379
CPF/l\'IF n' 048.931.918-10

Testemunhas

Lucíano S. C. de Araújn
Assistente de Gestão Púl)li
Prefeitun do Nlunl.-ópio dt

Página 2 de 4

Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento dc Licitações c Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro -Jaguariúna-SP -- CEP: 13.910-027
F'oile: (19)38fi7 9780/9760/980 1 - F'ax (1 9)3867 9779

TERMO DE ciÊNciA E NOnFiCAÇÃO

Processo Licitatório n' 088/2021
Pregão Eletrõnico n" 021/2021
ARP N': ] l0/2021 - 1" Aditamento
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA
DETENTORA: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
OBJETO: Rcgistro dc Preços dc Medicamentos

Pelo presente TERMO, nós, abaixo idcntiâlcados

1. Estamos CIENTES de quc:

a) o ajuste acima referido cstará sqcito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado dc Sào
Paulo, cujo trâmitc processual ocorrerá pelo sistema cletrõnico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista c extraindo cópias das manifestações dc interesse,
Despachos c Decisões, mediante regular cadastramcnto no Sistema de Processo Eletrânico, confomlc
dados abaixo indicados, cm consonância com o estabelecido na Resolução n' 01/201 1 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo cletrânico, todos os Despachos e Decisões que vierem a scr tomados,
relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder
Legislativo, partc do Tribunal de Contas do Estado dc São Paulo, em confonnidade com o artigo 90 da
Lei Colnp[ementar n' 709, de 14 dc janeiro dc ]993, iniciando-se, a partir dc então, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) Qualquer alteração dc endereço -- residencial ou eletrânico -- ou telefones de contado deverá ser
comunicada pelo interessado, pcticionando no processo

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos alas do processo até seu julgamento ütnal e consequente publicação;
b) Sc for o caso c dc nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de
defesa, interpor recursos c o que naais couber.

Jaguariúna, 01 dejulho dc 2021

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Ben)ardis Reis
Carão: Prefeito
CPF: 1 65.052.578-88

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGACÃO DO CERTANTE

Nome: Mana Emília Pcçanha dc Oliveira Silva
Cargo: Secretária dc Gabinete
CPF: 120.339.598- 13

Assinaüira
Assinado dtgitalmente por GILBERTO bIARCOS
BORGES DE FRESTAS:oa893191810
DN: C=BR. O;lCP-8rasil. OU=Seçretana da Receita
Fcderel do Brasil - RFB. OU=RFB e-CPF A3
OUBVALID. OUSAR ASSOCIACAO DO COP.IERCIO
E INDUSTRIA DE FRANCA. 0U=PTBsond81.
OU:479855770001 63. CN:GIL8ERTO hIARCOS
BORGAS DE FRESTAS.04893191810
Razão; Eu sou o autor desta documonto
Localização: sua locahzaçào de assinatura aqui
Datam 2021.07.01 1 S:29:03
Foxit leader Versão: 9.7.1

I'agirá 3 de l

e Jaauariúna
Departamento cle Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro ..Jaguariúna-SP -- CEP: 13.910-027
I'one:(19)3867 9780/9760/9801 - F'ax(19)3867 9779

Responsáveis uc assinaram o aiuçte

Pclo0RGA0 GERENCIADOR:
Nome: Mana Emília Peçanha dc Oliveira Silvo
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF: 120.339.598-13

Assinatura

PelaDETENTORA:
Nome: Gilberto Marcos Borgas de Frestas
Cargo: Sócio
CPF: 048.931.91 8- 1 0

E-mail: licitacoes@lumarfranca.com.br
Telefone:(16) 3721-1102

/

:Éh
:,,--""''

Assinado di#talmente por GILBERTO
hIARCOS BORGAS DE FRESTAS
04893191810
DN: CB8R. OnlCP-8rasil OU=Secreuria
Receita Fod«al do 8rasil - RFB. OU=RFB
e-CPF A3. 0U=VALID. DURAR
ASSOCIACAODOCOMERCIOE
INDUSTRIA OE FRANCA. OU:Prcsenaal
OU:47985577000 163. ÇN=GILÍ)EITO
MARCOS BORGES DE FREIRAS
04893191810
Ra:õo: Eu nu o autor deste documento
Localrzaç&or Bua localização de assinatura

Data:2021-07.01 15:12:04
Foxil Readw Versão: 9.7.1

/'z.
.#.

Assinatura

ORDENADOR nEI DESPESAS OA CONTRATANTE
Nome: Mana do Calmo de Oliveira Pclisão
Cargo: Secretária dc Saúde
CPF: 1 84.265.868-99

Assillatura

Página 4 dc 4